
Página 17372Número 126	 Jueves, 2 de junio de 2022

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

2860	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte general del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las 
categorías estatutarias de Personal de Servicios.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, por resolución de 26 de 
febrero de 2019 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM 
número 50 de 1 de marzo) se aprobó la parte general del temario correspondiente 
a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Personal 
de Servicios.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han 
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la 
situación actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicación del temario no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte general del temario correspondiente a las pruebas 
selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Personal de Servicios 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo.- El citado temario regirá en las pruebas selectivas que se 
convoquen para dicha opción estatutaria a partir de la entrada en vigor de la 

NPE: A-020622-2860



Página 17373Número 126	 Jueves, 2 de junio de 2022

presente resolución, quedando derogado el aprobado mediante la resolución de 
26 de febrero de 2019 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 30 de mayo de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-020622-2860



Página 17374Número 126	 Jueves, 2 de junio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMARIO

Personal de Servicios

Parte general 

Tema 1.- Los derechos y deberes fundamentales en el Título I de la 
Constitución Española; la protección de la salud en la Constitución. La Ley 
Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomía de la Región de 
Murcia: órganos institucionales y régimen jurídico. 

Tema 2.- La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad: la organización 
general del sistema sanitario público; los servicios de salud de las comunidades 
autónomas; las áreas de salud. La Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la 
Región de Murcia: el mapa sanitario regional. El Servicio Murciano de Salud: 
órganos de dirección, participación y gestión.

Tema 3.- Situaciones administrativas, permisos y licencias en la Ley 
55/2003, de 16 de diciembre, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del 
personal estatutario de los servicios de salud, la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, 
de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud y el Estatuto Básico 
del Empleado Público. Ley 55/2003, de 16 de diciembre: derechos y deberes; 
promoción interna; régimen disciplinario: faltas y sanciones. 

Tema 4.- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas: derecho y obligación de relacionarse 
electrónicamente con la Administración. Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público: la sede electrónica; la responsabilidad de las 
autoridades y personal al servicio de las Administraciones Públicas.

Tema 5.- Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de Riesgos 
Laborales: objeto y definiciones; derecho a la protección frente a los riesgos 
laborales; principios de la acción preventiva; equipos de trabajo y medios de 
protección; formación de los trabajadores; servicios de prevención: concepto y 
funciones. Conceptos básicos sobre riesgos laborales: definición de Seguridad en 
el Trabajo, Higiene Industrial, Ergonomía y Psicosociología. Normas generales de 
actuación en caso de incendio y evacuación. Tipos y manejo de extintores. 

Tema 6.- El principio de igualdad y la tutela contra la discriminación en la Ley 
Orgánica 3/2007, de 22 de marzo. Planes de igualdad: concepto y contenido. El 
acoso por razón de sexo en el trabajo en la Ley 7/2007, de 4 de abril. 

NPE: A-020622-2860


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4650/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Diplomado no Sanitario.
	4651/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Facultativo no Sanitario.
	4652/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de personal de servicios.
	4653/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Técnico Auxiliar no Sanitario.
	4654/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a las categorías estatutarias de Técnico Especialista no Sanitario.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	4410/2022	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se establecen los importes por caso atendido en relación con el servicio de promoción de la autonomía personal para personas con trastorno mental grave.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	4595/2022	Extracto de la Resolución de 26 de mayo de 2022, del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, por el que se convocan las ayudas 1001 Sabores Región de Murcia para el año 2022 para la formación de profesionales de la host
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4290/2022	Corrección de error en Orden de 18 de mayo de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las u
	Consejería de Educación
	4397/2022	Resolución de 23 de mayo de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de mayo de 2022 por la que se modifica la autoriza
	4675/2022	Resolución de 30 de mayo de 2022, de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación, por la que se dictan instrucciones para el proceso de admisión y matriculación de alumnos a los ciclos formativos de formación profesional de grado 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	4712/2022	Orden de 31 de mayo de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, sobre periodos hábiles de caza para la temporada 2022/2023 en la comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4523/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el Convenio marco de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4632/2022	Extracto de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 18 de mayo de 2022, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la financiación del transporte público de viajeros a personas con discapacidad intelectual y pr
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3985/2022	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de acometida en MT y sustitución del C.T.I “Los Maurillos” n.º 506460837 de 250 KVA por nuevo
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	4394/2022	Padron fiscal de “Centro de Estancias Diurnas” y “Centro de Estancias Discapacitados”, abril/2022.
	Beniel
	4361/2022	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Beniel: aprobación inicial.
	Blanca
	4602/2022	Anuncio de aprobación inicial del Reglamento de Honores y Distinciones de la Policía.
	Caravaca de la Cruz
	4289/2022	Modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Ceutí
	4414/2022	Edicto de exposición pública de la matrícula del IAE 2022.
	Lorca
	4615/2022	Extracto de la convocatoria aprobada en Junta de Gobierno Local el día 27 de mayo de 2022, para la concesión de ayudas complementarias a becas Erasmus del curso académico 2021/2022.
	Molina de Segura
	4235/2022	Expropiacion terrenos pasarela peatonal Río Segura, Aprob. Definitiva, Exp. 1230-2021-0727, Mytao 2022-6440.
	Murcia
	4401/2022	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación n.º 133 del Plan General Municipal de Ordenación, que afecta a la ficha 027 del sector Zi-Gp1, Guadalupe.
	4498/2022	Actualización de tarifas de precios públicos por la prestación del servicio de actividades de Ocio y Tiempo Libre para Escolares del Municipio Verano 2022, organizadas por el Servicio de Educación.
	4227/2022	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección de un Enfermero/a de apoyo al Servicio de Salud Laboral de servicio de personal con carácter temporal (Expte. 2022/01303/000089).
	4228/2022	Emplazamiento de procedimiento ordinario 196/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Cinco de Murcia. (Expte.2021/01301/000381).
	4232/2022	Emplazamiento de procedimiento abreviado 141/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Siete de Murcia. (2021/01303/000145).
	Torre Pacheco
	4407/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto del incremento sobre el valor de los terrenos de naturaleza urbana (Plusvalía).
	Totana
	4527/2022	Anuncio de exposición pública del expediente n.º 2-A/2022 de modificación de crédito por crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	4622/2022	Acuerdo de fecha 26 de mayo de 2022 de la Junta de Gobierno Local por el que se aprueban las bases para la concesión de subvenciones 2022 dirigidas a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de proyectos y actividades en el ámbito de la j
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regante de Molina de Segura
	4288/2022	Convocatoria a Juntamento General Extraordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-01T16:37:56+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



